Протокол № 12

Заседания диссертационного совета ДСУ 208.001.13
ФГАОУ ВО Первый МГМУ им. И.М. Сеченова Минздрава России

(Сеченовский Университет)

20 апреля 2021 года

Присутствовало 14 членов диссертационного совета из 18 утвержденных
приказом ректора ФГАОУ ВО Первый МГМУ им. И.М. Сеченова Минздрава
России (Сеченовский Университет)

Слушали: заключение членов комиссии (д.м.н., доцента Эккерт Н.В., д.м.н.,
профессора Какориной Е.П., д.м.н. Авксентьевой М.В.) по рассмотрению
диссертации Маркиной Алены Юрьевны на тему «Научно-методическое
обоснование системы профилактики раннего социального сиротства в
крупном промышленном регионе», представленной на соискание ученой
степени доктора медицинских наук по специальности 14.02.03- общественное
здоровье и здравоохранение и принятию ее к защите, утверждению
официальных оппонентов и ведущей организации (заключение прилагается).

Постановили: Представленная диссертация соответствует шифру
научной специальности 14.02.03 - общественное здоровье и здравоохранение и
соответствует профилю диссертационного совета ДСУ 208.001.13.

По теме диссертационной работы опубликовано 54 научные работы, в
том числе 24 статьи опубликованы в изданиях, рекомендованных ВАК
Министерства науки и высшего образования Российской Федерации, из них 15
статей - в изданиях по специальности «Общественное здоровье и
здравоохранение», 4 статьи - в зарубежных научных изданиях, индексируемых
в базах Scopus, WoS и других.

Принять к защите диссертацию Маркиной Алены Юрьевны на тему
«Научно-методическое обоснование системы профилактики раннего
социального сиротства в крупном промышленном регионе», представленную
на соискание ученой степени доктора медицинских наук по специальности
14.02.03- общественное здоровье и здравоохранение 1 .Утвердить в качестве
официальных оппонентов:

- Чичерина Леонида Петровича - доктора медицинских наук, профессора,
ФГБНУ « Национальный научно - исследовательский институт
общественного здоровья им. Н.А. Семашко», отдел стратегического анализа
в здравоохранении ФГБНУ «Национальный научно - исследовательский

2

институт общественного здоровья имени Н.А. Семашко», главного научного
сотрудника

-  Полунина Валерия Сократовича -  доктора медицинских наук,
профессора, ФГАОУ ВО «Российский национальный исследовательский
медицинский университет имени Н.И. Пирогова» Министерства
здравоохранения Российской Федерации, кафедра общественного здоровья и
здравоохранения имени академика Ю.П. Лисицына педиатрического
факультета, профессора кафедры; кафедра организации непрерывного
образования Факультета дополнительного профессионального образования,
профессора кафедры

-  Саввину Надежду Валерьевну - доктора медицинских наук,
профессора, ФГАОУ ВО «Северо-Восточный федеральный университет
имени М.К. Аммосова», кафедра общественного здоровья и здравоохранения,
общей гигиены и биоэтики Медицинского института, заведующего кафедрой

2. В качестве ведущего учреждения утвердить: Федеральное
государственное бюджетное учреждение «Центральный научно-
исследовательский институт организации и информатизации
здравоохранения» Министерства здравоохранения Российской Федерации,
г. Москва

3 .Разрешить печать автореферата на правах рукописи.

Утвердить дату защиты 29 июня 2021 года.

Результаты голосования: «за»- 14
«против» - нет

В.А. Решетников

О.А. Манерова